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Wychowaniem przedszkolnym objęci są trzylatkowie 
i czterolatkowie, którzy uczą się w otoczeniu szkolnym lub 
opiekuńczym finansowanym przez władze lokalne. Jest 
to edukacja wczesna, czyli taka, która obejmuje dzieci, 
zanim rozpoczną naukę obowiązkową.  
To bardzo ważny etap w życiu dziecka. Zapewnia mu podstawę do 
nauki oraz rozwoju psychofizycznego w przyszłości. To dlatego wczesna 
edukacja jest ujęta w programie nauczania w Walii. 

Więcej informacji na ten temat znajdziesz 
na stronie internetowej władz lokalnych.

 Co to jest wychowanie 
przedszkolne? 
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 Kiedy moje dziecko zostanie 
objęte wychowaniem 
przedszkolnym?  
Władze lokalne muszą zapewniać trzylatkom i czterolatkom 
opłacone miejsce w placówce wychowania przedszkolnego 
(minimalnie 10 godzin) na podstawie ich miesiąca 
urodzenia. W tabeli podano, od kiedy dziecko będzie mogło 
chodzić do takiej placówki.

Data urodzenia Od kiedy dziecko może chodzić do takiej placówki?

1 września do 
31 grudnia Rozpoczęcie semestru 1 stycznia lub później

1 stycznia do 
31 marca Rozpoczęcie semestru 1 kwietnia lub później

1 kwietnia do 
31 sierpnia Rozpoczęcie semestru 1 września lub później
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Rząd Walii w programie nauczania opublikował wskazówki, 
dzięki którym szkoły mogą opracowywać swoje własne 
programy, oraz program dla placówek opiekuńczych dla dzieci, 
które zapewniają wychowanie przedszkolne.
W centrum stawia się rozwój i uczenie się dziecka w otoczeniu szkolnym lub 
w finansowanej placówce wychowania przedszkolnego. Program nauczania w Walii 
z założenia ma integrować wszystkie osoby uczące się, w tym te z dodatkowymi 
potrzebami w zakresie uczenia się. Dzieci mają otrzymywać wsparcie niezbędne 
do czynienia postępów w nauce.

Takie podejście ma też przygotować podopiecznych do nauki w szkole.

Program nauczania w Walii: Wychowanie 
przedszkolne trzylatków i czterolatków – 
wprowadzenie dla rodziców i opiekunów

Obejrzyj film o dzieciach chodzących do takich placówek
i dowiedz się więcej:

 Jak przebiega wychowanie przedszkolne?
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 Jakie korzyści z wczesnej 
edukacji odniesie moje dziecko? 

Dziecko będzie uczyło się przez zabawę w pomieszczeniach 
i na zewnątrz. Program skonstruowano tak, aby znajdowało się 
ono w centrum swojej nauki. 
Oddany personel uwzględni zainteresowania dzieci, które będą zachęcane do 
dokonywania wyborów dotyczących nauki. Opiekunowie będą wspierali dziecko 
na każdym jej etapie. Będzie ona praktyczna oraz opierała się na zabawie. 
Udowodniono, że takie podejście pomaga rozwinąć pozytywne nastawienie do 
nauki.
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 Na czym polega nauka przez 
zabawę?

Małe dzieci poznają rzeczywistość przez zabawę. To 
niezwykle skuteczny sposób nauki, który rozwija u dzieci 
umiejętności mówienia, językowe i komunikacyjne, 
a także fizyczne i społeczne. 
W placówkach wczesnej edukacji stosuje się całościowe i praktyczne 
podejście do nauki, które wspiera rozwój dzieci. Prowadzący umożliwiają 
im sprawną naukę przez zapewnienie im odpowiedniego otoczenia. 
Wykorzystują swoją wiedzę i swoje obserwacje dzieci do planowania 
zadań, które odpowiadają ich zainteresowaniom. W ten sposób wspierają 
ich rozwój dzięki podejściu nastawionemu na zabawę.

Zabawa pomaga dzieciom wykorzystywać inicjatywę, podejmować 
ryzyko oraz uczyć się metodą prób i błędów bez obaw, że błędy będą 
postrzegane jako porażka. Zabawa może przybierać różne formy: 
podziału na role, zadań kreatywnych, zadań poznawczych i zadań 
kształtujących wyobraźnię.
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Podczas nauki w placówkach wczesnej edukacji podkreśla się 
znaczenie umiejętności sprawnego komunikowania się. Dzieci 
kształtują swoje umiejętności mówienia i słuchania przez 
interakcje z dorosłymi w szkole lub otoczeniu oraz z innymi 
dziećmi.
Będą one czerpać radość z opowiadań i książek. Będą śpiewać piosenki, ćwiczyć 
rymowanki i bawić się słowem. Będą bawić się kolorowankami i uczyć się 
rysować, aby komunikować swoje myśli i pomysły. Będą miały dostęp do szeregu 
zasobów do korzystania na różnych powierzchniach np. kredy na placu zabaw, 
farb i pędzli czy pisaków do rysowania na papierze. 

Kiedy dzieci wcześnie rozwijają umiejętności czytania i pisania, mogą zacząć 
zauważać i rozpoznawać swoje imiona i nazwiska, litery i cyfry. Najważniejsze 
jest, aby dzieci zyskały pewność, że są w stanie dokonywać takich postępów  
i o nich mówić. Ważne jest też, aby nauczyły się rozpoznawać znaki i litery, które 
są dla nich ważne.

 Czy moje dziecko 
nauczy się czytać i pisać? 
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Możesz skontaktować się z zespołem, który zajmuje się 
usługą informacji dla rodzin (Family Information Service), 
oraz uzyskać informacje i wsparcie w zakresie placówek 
opiekuńczych i szkół w Twojej okolicy, które zapewniają 
dzieciom wczesną edukację w niepełnym wymiarze czasu.
Oto kilka wskazówek na temat tego, jak wybrać miejsce w odpowiedniej 
placówce:

•   Odwiedź placówkę opiekuńczą dla dzieci lub szkołę. Być może organizują 
dni otwarte.

•  Przeczytaj raporty inspekcyjne Estyn na stronie www.estyn.gov.wales.

•   Odwiedź strony internetowe organizacji zajmujących się nauką 
przedszkolną, aby uzyskać informacje na temat wspieranych przez nie 
placówek. 

•  Early Years Wales www.earlyyears.wales/en
•  Mudiad Meithrin www.meithrin.cymru
•  National Day Nurseries Association www.ndna.org.uk
•   PACEY (Professional Association for Childcare and Early Years) 

www.pacey.org.uk 

 Jak znaleźć miejsce w placówce 
wychowania przedszkolnego?
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 Jak ocenia się potrzeby 
i rozwój mojego dziecka?

Ocena pomoże dziecku w czynieniu postępów 
w jego własnym tempie. Dziecko będzie 
otrzymywało wsparcie i wymagające zadania, 
kiedy będzie potrzebowało tego najbardziej. 
Celem oceny jest przekonanie się o tym, co dziecko 
potrafi robić. Przeprowadzą ją wykwalifikowani praktycy, 
którzy będą obserwować dziecko podczas zabawy. 
Dzięki regularnym ocenom można lepiej poznać jego 
całościowy rozwój, w tym umiejętności mowy, językowe 
i komunikacyjne, a także umiejętności społeczne i fizyczne. 
Dobra ocena powinna pomóc w identyfikacji dzieci 
potrzebujących dodatkowego wsparcia lub wyzwań, co 
pomoże im w osiągnięciu swojego pełnego potencjału. 

Trzeba sobie zdać sprawę z tego, że każde dziecko robi 
postępy we własnym tempie. Informacje na ten temat 
otrzymasz z placówki wczesnej edukacji.  Dalsze informacje 
na temat ocen będą zapewniały szkoły lub placówki 
opiekuńcze dla dzieci, które zapewniają im wczesną 
edukację.

Zauważenie
Zainteresowania 

Fascynacje 
Poziomy zaangażowania  

Emocje

Dziecko
Analiza

Interpretacja tego, co 
widzimy i słyszymy

Reakcja
Informacja  

o bieżących i przyszłych 
planach doświadczeń 

i środowiska

Rozwój dziecka

Rozwój dziecka

Ro
zw

ój
 d

zie
ck

a

Wychowanie przedszkolne trzylatków i czterolatków: przewodnik dla rodziców i opiekunów
1010



 Gdzie znajdę informacje na temat 
dalszego wsparcia dostępnego dla mojego dziecka?

Chcemy, aby rodzice i opiekunowie mieli pewność, że ich dzieci mają zapewniony możliwie 
jak najlepszy start w życiu. 

Oferta opieki nad dziećmi w Walii polega na zapewnieniu 
nawet 30 godzin nauki przedszkolnej i opieki nad dziećmi 
w wieku 3 i 4 lat. Taka nauka i opieka są finansowane przez 
rząd Walii.  Na tę liczbę składa się co najmniej 10 godzin 
nauki przedszkolnej i maksymalnie 20 godzin opieki 
finansowanej przez państwo, jednak liczba ta może się 
różnić zależnie od regionu.
Rodzice i opiekunowie muszą spełnić następujące warunki: 
muszą być zatrudnieni lub muszą uczęszczać na studia lub 
kurs dalszego kształcenia. 
Aby sprawdzić, czy wraz z dzieckiem spełniasz te kryteria, lub 
żeby złożyć wniosek o opiekę nad dzieckiem, przejdź na stronę 
www.gov.wales/get-30-hours-childcare-3-and-4-year-olds
Teulu Cymru w jednym miejscu zapewnia rodzinom 
w Walii informacje od rządu kraju. Informacje o wsparciu 
praktycznym i finansowym można znaleźć na stronie  
www.gov.wales/teulu-cymru. Zachęcamy do śledzenia 
Teulu Cymru w portalach Facebook i Instagram.

Family Information Services (FIS) zapewnia darmowe, 
bezstronne i aktualne informacje, porady 
i wskazówki na tematy istotne dla rodzin, w tym dotyczące 
kształcenia: www.fis.wales. 
Rząd Walii oferuje zasoby i porady w ramach programu 
„Talk with Me”, który zachęca rodziców i opiekunów do 
wspierania umiejętności mowy, językowych i komunikacji 
u dzieci. 
Flying Start zapewnia wsparcie rodzinom i dzieciom 
z nieuprzywilejowanych obszarów, którzy mieszkają na 
obszarze Flying Start. Dzieciom w wieku od 2 do 3 lat 
przysługuje 12,5 h nauki tygodniowo w ramach Flying Start. 
To 39 tygodni w roku zgodnie z podziałem na semestry. 
Dzieci, które spełniają warunki, mogą skorzystać z opieki od 
semestru po drugich urodzinach do semestru po trzecich 
urodzinach. Więcej informacji przekażą władze lokalne.
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